ج - ہجرت کے دوسرے سال کفر اور اسلام کے درمیان یہ فیصلہ کن جنگ لڑی گئی۔ جو یوم الفرقان بھی کہلاتی ہے اس میں اسلامی لشکر کی تعداد ۳۱۳ اور کفار کی تعداد ایک ہزار تھی لیکن اس کے باوجود ان کو شرمناک شکست ہوئی۔

س - جنگ احزاب کب لڑی گئی۔ اس کو جنگ خندق کیوں کہتے ہیں۔

ج - شوال ۵ھ مطابق ۶۲۷ء میں ہوئی اس جنگ میں حضرت سلمان فارسی کے مشورہ سے خندق کھودی گئی اس لئے غزوہ خندق کے نام سے بھی مشہور ہے

س - صلح حدیبیہ سے کیا مراد ہے۔

ج - ذوالقعدہ ۶ھ (۶۲۸ء) میں حدیبیہ کے مقام پر کفار مکہ اور مسلمانوں کے درمیان ہونے والی صلح کو صلح حدیبیہ کہتے ہیں۔

س - بیعت رضوان سے کیا مراد ہے اور قرآن کریم میں اس کا ذکر کس سورۃ میں ہے۔

ج - حدیبیہ کے مقام پر صلح سے قبل خطرناک حالات کے پیش نظر قریباً پندرہ سو

پروفیر بشارت الرحمن، ایم۔ اے۔ مسئلہ تقدیر

ج - یہ غزوہ جمادی الاول آخر ۷ھ میں بطرف نجد ہوا سفر کی شدت اور سواری کی کمی کی وجہ سے صحابہ کے پاؤں چھلنی ہو گئے بعض کے پاؤں کے ناخن تک جھڑ گئے اور انہوں نے اپنے کپڑے پھاڑ پھاڑ کر اپنے پاؤں لپیٹے اور راستہ طے کیا۔ اسی وجہ سے اس کا نام غزوہ ذات الرقاع یعنی پیوں والا غزوہ مشہور ہوا۔

س - فتح مکہ پر اختصار سے روشنی ڈالیں۔

ج - رمضان المبارک ۸ھ (۶۳۰ء عیسوی) میں رسول خدا ﷺ نے ۱۰ ہزار قدوسیوں کے ساتھ مکہ فتح کیا اور حضور ﷺ نے مکہ والوں کے انتہائی مظالم اور ناروا سلوک کے باوجود یہ کہتے ہوئے تم پر کسی قسم کی گرفت نہیں جاؤ تم سب آزاد ہو موعوم کا اعلان کیا۔

س - جنگ تبوک کب ہوئی اور اس کا دوسرا نام کیا ہے۔

ج - یہ جنگ ۹ھ (۶۳۰ء) میں ہوئی اسے غزوہ عمرہ بھی کہتے ہیں۔ کیونکہ اس دور دراز کے سفر میں مسلمانوں کو بڑی صبر آزما تکالیف کا سامنا کرنا پڑا۔

وہ شفا یاب ہو گا۔ اور اپنی استعداد کے مطابق اپنے رب کی معرفت حاصل کر کے اسے پاس لے گا۔ اس بارے میں کوئی شک و شبہ نہیں بلکہ یہ یقینی امر ہے۔